[bookmark: _GoBack][bookmark: _Toc430004101]综合素质课程人才培养方案（3+2）
                            （2020年版）

[bookmark: _Toc423606069][bookmark: _Toc419711792][bookmark: _Toc419711116]一、培养目标及核心课程
[bookmark: _Toc419711793][bookmark: _Toc419711117]综合素质课是基础教学部面向全院学生开设的课程。该课程紧紧围绕“立德树人为根本，必备文化为基础”的原则，培养学生形成崇高的理想信念，树立正确的世界观、人生观、价值观，培养良好的思想道德和法律素质，进一步提高分辨是非、善恶、美丑和加强自我修养的能力；同时，让学生掌握必须的文化基础知识，具有健康的身心素质，不断增强综合素质，拓展学术视野，最终成为高素质高技能应用型文化艺术人才。
核心课程为：思想道德修养与法律基础、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、形势与政策教育、大学生职业发展与就业指导、大学生心理健康教育、大学语文、大学英语、计算机应用基础、体育等。
[bookmark: _Toc423606070]
二、人才培养规格要求和知识、能力、素质结构
1、政治思想基本要求
（1）基本掌握马克思主义、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义理论，坚定在党的领导下走中国特色社会主义道路的理想信念。
（2）了解基本国情和形势与政策，增强对改革开放和实现中华民族伟大复习的自觉性和坚定性，正确认识肩负的历史使命。
（3）具有高尚的理想情操和良好的道德品质，树立科学的世界观，具有社会主义法制观念，树立文明的行为规范。
（4）以“德艺双馨”为核心，坚持文艺为人民服务、为社会主义服务的方向，热爱文化艺术事业，具有良好的职业道德。
2、基本知识、能力和素质要求
（1）具有人文科学方面的基本知识，有相应文字和语言表达能力。
（2）具有艺术基础知识，具有一定艺术修养和审美鉴赏力。
（3）掌握英语基础知识，具有相应职业要求的听说读写的一般能力。
（4）掌握计算机基本知识，具备基本计算机操作技能。	
（5）具有高度的职业责任感、踏实的作风、创新的精神、团结协作的职业素质和组织协调能力。
3、身体、心理素质要求
（1）了解体育运动的常识和基本知识，基本掌握锻炼身体的科学方法，养成良好的锻炼习惯，具有从事职业工作的健康体质。
（2）了解心理健康的基本知识，具有良好的心理素质和健全的人格。

[bookmark: _Toc419711794][bookmark: _Toc419711118][bookmark: _Toc423606071]三、课程结构
[bookmark: _Toc419711795][bookmark: _Toc419711119][bookmark: _Toc423606072]1、综合素质必修课：思想道德修养与法律基础、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、形势与政策教育、大学生心理健康教育、大学生职业发展与就业指导等。
2、综合素质限定选修课：大学语文、大学英语、计算机应用基础。
课程结构比例表
	课程性质
	学分
	学时
	学分要求

	必修
	综合素质
必修课
	18或16
	374或316
	1. 设体育课的专业共计18学分；
2. 不设体育课的专业共计16学分。

	选修
	综合素质
限定选修课
	6
	78
	最低须修6学分（其中文史类、外语类、综合类各2学分）

	合计
	24或22
	452或394
	


[bookmark: _Toc419711120][bookmark: _Toc423606073][bookmark: _Toc419711796]
四、教学进程表（见附表）

[bookmark: _Toc423606074][bookmark: _Toc419711121][bookmark: _Toc419711797]五、必要的说明
1、本教学计划本着实用为主、够用为度的原则修订，旨在提高学生的综合文化素养。
2、关于考核、毕业
（1）学生每年必须参加体质健康标准测试，并在毕业前达到及格标准。
（2）学生必须在毕业前达到教学计划中规定的毕业最低学分限额和各类课程须修满的学分数。为了保证知识结构的合理性，所有必修课程的学分不能互相替代。学生选修总学分数即使已经达到毕业规定的最低学分要求，但只要某类课程的学分数不足，均不能取得毕业资格。
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附表：教学进程表
	
课程
性质
	序号
	课程名称
	课程类型
	课程学分
	计划学时数
	考核方式
	学期分配周课时数

	
	
	
	
	
	共计
	其中
	
	七
	八
	九
	十

	
	
	
	
	
	
	理论
	实践
	
	13周
	16周
	16周
	16周

	综合素质必修课
	1
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（一）
	A
	2
	26
	26
	
	开卷考试
	2
	
	
	

	
	2
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（二）
	A
	2
	32
	32
	
	开卷考试
	
	2
	
	

	
	3
	思想道德修养与法律基础（一）
	A
	3
	26
	26
	
	开卷考试
	2
	
	
	

	
	4
	思想道德修养与法律基础（二）
	A
	
	32
	32
	
	开卷考试
	
	2
	
	

	
	5
	形势与政策教育*
	A
	1
	48
	48
	0
	开卷考试
	4*4
	4*4
	4*4
	

	
	6
	大学生心理健康教育*
	A
	2
	32
	22
	10
	开卷考试
	1*18
	1*14
	
	

	
	7
	大学生职业发展与就业指导*
	A
	2
	40
	30
	10
	开卷考试
	3*4
	4*4
	3*4
	

	
	8
	安全教育
	A
	1
	24
	24
	0
	技能测试
	1*6
	1*6
	1*6
	1*6

	
	9
	军训*
	A
	3
	80
	36
	44
	技能测试
	2周
	
	
	

	
	10
	体育（一）（部分专业不设）
	A
	1
	26
	2
	24
	技能测试
	2
	
	
	

	
	11
	体育（二）（部分专业不设）
	A
	1
	32
	2
	30
	技能测试
	
	2
	
	

	
	备注：1.带“*”号课程排课不计入周学时。就业指导含始业教育、就业指导、毕业教育等内容。
2、 综合素质必修课须修满18学分，不设体育的专业为16学分。
3、 不设体育的专业包括舞蹈系全部专业、戏剧系全部专业和音乐系歌舞表演专业。	
4、 安全教育每学期须完成90节微课，每个微课3分钟，每学期合计6学时。

	综合素质限定选修课
	1
	文史类
	大学语文
	A
	2
	26
	26
	
	闭卷考试
	√
	
	
	

	
	2
	外语类
	大学英语
	A
	2
	26
	26
	
	口试+笔试
	√
	
	
	

	
	3
	综合类
	计算机应用基础

	A
	2
	26
	26
	
	上机考试
	√
	
	
	

	
	备注：1、综合素质限定选修课最低须修满6学分。（其中文史类、外语类、综合类各2学分）。
2、大学英语课程将根据学生英语水平实行分层教学，分为大学英语（初阶）、大学英语（中阶）。



